Urmând astfel, avem nădejde tare, că bunul D-zeu ne va feri de această boală pe cât de urită pe atât și de primejdioasă și molipsitoare, care în anul 1873 a secerat multe vieți în mare parte și din cauza, că cei chemați a îngriji de sănătatea publică ori nu și-au făcut datorința pretutindenea cu conștiință, ori n'au fost orientați asupra simptomelor, a modalității și măsurii de preîntimpinare și vindecare a acestei boale.

Arad, 25 septembrie (8 octombrie) 1914.

Joan J. Rapp m. p.
Episcopul Aradului.

Pe urmele lui Hristos.

De preotul G. Petrov traducere de arhimandritul Nicodim Munteanu.

Deșteptarea.

Păstorul Henri Maczel era foarte neliniștit. Sosise deja vinerea, și el nu-și pregătise nici jumătate din predica sa pentru duminica următoare.

Fie-i țărâna ușoară și pomenirea vecinică! *Un preot din vecini.*

Cununie. Domnișoara *Sofia Anghel* din Pesac și dl *Aurel Sebeșan* ales capelan în Fenlac își vor serba cununia religioasă duminică în 12/25 oct. 1914, la orele 3 d. a. în biserica gr.-or. română din Pesac. Dorim tinerei părechi multă fericire.

Mulțămită publică

Tuturor acelorora, cari și-or exprimat condolențele lor, și or împărtășit durerea mea din prilejul pierderii regretatei mele soții, le exprim profundă mulțămită.

Apateul ung. 29 sept. (12 oct.) 1914.

Mihailu Drimba
paroh gr. ort. rom.

Concurs.

Conform rezoluțiunii Vener. Consistor de sub Nr. 4742/1914 dd. 28 august a. e., prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului de capelan temporal, cu drept de succesiune, pe lângă veteranul paroh Gheorghe Bălan din **B.

6. Recursele, adresate comitetului parohial și ajustate conform prescrișelor § lui 13 din Statutul organic și Regulamentul în vigoare, sunt a se înainta Prea Onor. Oficiu protopresbiteral gr. ort. român din **B. Comloș** (Nagykomlós).

B. Comloș, din ședința comitetului parohial ținută la 10/23 august 1914.

Stefan Radu
preș. comit. par.

Gheorghe Păcățian
not. ad hoc.

În conțelegere cu: *Mihail Păcățian* protopresbiter asessor consistorial.

—□—

1 3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr.-or. rom.